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ВВЕДЕНИЕ
В настоящее время в лингвистике ведущей является антропоцентрическая тенденция, определяющая направление исследований, основным объектом которого является человек. Внимание к «человеку в языке» обусловливает и актуальность лингвокультурологических исследований, непосредственно связывающих культуру и лингвистику. Лингвокультурологический подход позволяет сфокусировать внимание на тех явлениях языка, которые обладают особой национально-культурной спецификой. К таким явлениям относится и понятие концепта, поскольку его изучение неразрывно связано с обращением к языковому сознанию того или иного народа, к национальной языковой картине мира.

Концепт находит свое воплощение в лексической и грамматической системах языка, связан с ассоциативным рядом носителей языка, а также находит выражение в различных текстах, поэтому его описание требует обращения к самому разнообразному языковому материалу. Антропологические концепты подразделяются на концепты многообразной деятельности человека: эмоций – любовь (Воркачёв, 2007), интеллектуальной деятельности – ум (Дзюба, 2011), внутреннего состояния – дух, душа (Пименова, 2001), здоровье – (Мельникова, 2013, Петкау, 2015) поведения – обман (Плотникова, 2010). Многие исследователи обращают внимание на многокомпонентность понятия «концепт», на его неоднозначность и сложность его интерпретации. Представляется, что изучение концепта «скромность», актуального для русского и китайского мировидения, невозможно без обращения к лексикографическим источникам различного характера, к дискурсивному анализу, к экспериментальным данным.

Цель работы: исследование вербальной репрезентации концепта «скромность» и рассмотрение способов его представления в русской лингвокультуре на фоне китайской.

Для реализации поставленной цели необходимо было решить следующие задачи:

определить место понятия «концепт» в современных лингвистических исследованиях;

проанализировать историко-этимологическую составляющую концепта «скромность»;

исследовать основные лексические репрезентанты концепта «скромность» по данным лексикографических источников;

сопоставить лексические репрезентанты концепта «скромность» в русском и китайском языках;

отобрать языковые единицы, в которых вербально проявлен концепт «скромность»;

описать образную и ценностную составляющие концепта;

провести ассоциативный эксперимент и опрос, позволяющие определить место концепта «скромность» в сознании современных носителей русского, а также китайского языков.

Объект исследования: концепт «скромность» в русской и китайской лингвокультурах.

Предмет исследования: семантика и функционирование языковых единиц, репрезентирующих концепт «скромность».

Гипотеза исследования: сопоставительный подход к исследованию и описанию концепта «скромность», находящийся в русле антропоцентрической и культурологической направленности современной лингвистики, будет способствовать объективному описанию его национально-культурного своеобразия. При всей универсальности данного концепта, отличия могут обнаружиться в его образной и ценностной составляющих.

Научная новизна: определяется выявлением специфики представлений о скромности в обыденном сознании русских и китайцев, которое формируются современным дискурсом.

Методы и приёмы исследования: анализ теоретических источников; описательный метод; метод контекстологического анализа, метод концептуального анализа, метод компонентного анализа; метод этимологического и словообразовательного анализа; метод сопоставительного анализа, приёмы статистического анализа.

Материал исследования: В качестве источников использовались толковые, семантические, идеографические, словообразовательные, фразеологические словари русского языка, словари синонимов, словари пословиц и поговорок, ассоциативный словарь. Национальный корпус русского языка, контексты из разных источников, а также использованы результаты ассоциативного опроса.

Теоретическая значимость исследования заключается в дополнении существующих представлений о концепте «скромность», в возможности использования результатов работы в аспекте лингвокультурологии.

Практическая значимость работы обусловлена тем, что результаты анализа специфики концепта «скромность» могут быть использованы при описании русского языка как предмета обучения в русской и иностранной аудиториях, а также в курсах по лингвокультурологии и этнолингвистики.

Положения, выносимые на защиту

1. Диалоговый дискурс контактирующих культур обеспечивает постижение культур представителей других общностей, является прочной основой для исследований в лингвокультурологии. Такая основа взаимодействия культур помогает выделить их ценностные начала, которые должны быть учтены в лингвокультурологических исследованиях.

2.Концепт как ментальное образование, является той единицей описания языка и культуры, которая позволяет при описании культуроинформативных единиц языка обращаться к экстралингвистическим знаниям: культурной традиции, менталитету и характеру этноса – учёт которых представляется актуальным в аспекте изучения и преподавания русского языка как иностранного

3.Концепт «скромность» – в русской и китайской лингвокультурах имеет следующие признаки:

а) ядерная семантика концептуальной единицы включает признак нормы поведения.
б) концепт «скромность» – феномен, отражающий в обыденном сознании представления о внутренней и внешней программе поведения, в том числе коммуникативного.

3) Ценностная составляющая концепта «скромность» связана с аспектом

общекультурной нормы и с имплицитными правилами её выполнения, более жёстко закреплёнными и соблюдаемыми в китайской культуре.

а) в поведении скромность одобряется;

б) поведенческие проявления скромности должны быть не лживыми, непритворными, они должны отображать реально существующую этическую составляющую личности без манипулирования (пробудить жалость, понравиться, вызвать одобрение);

в) крайние проявления скромности осуждаются (лебезить);

г) сверхпозитивная самооценка осуждается (якалка, хвастун);

д) скромность оценивается как положительное качество личности, если не нарушает личную, профессиональную деятельность человека;

Образная и ценностная составляющие концепта проявляется в метафорике, фразеологизмах (материалы Национального корпуса русского языка, материалы ассоциативного опроса), кроме того здесь актуализируется культурные представления носителей русской и китайской лингвокультур, отражающая их языковую картину мира.

4. В настоящее время концепт модифицируется, деилогизируется. отражая современную прагматику человека. Аксиологическая природа антропоцентрической нормы определяет тесную связь концепта «скромность» с изменениями во всех областях человеческой деятельности.

Структура работы: исследование состоит из введения, двух глав, заключения, библиографии, включающей список литературы и иных источников, в том числе перечень слов.
ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ
КОНЦЕПТА В ЛИНГВОКУЛЬТУРОЛОГИИ
1.1. Лингвокультурология как наука
Лингвокультурология считается самостоятельным направлением лингвистики, появившимся в 90-е годы XX в. Она изучает взаимосвязь и взаимодействие культуры и языка в его функционировании.

Вопрос о взаимосвязи языка и культуры является центральным в современной лингвистике. Язык является зеркалом народной культуры, он развивает и отражает культуру. О взаимосвязи языка и культуры известный лингвист Э. Сепир писал, что «Культуру можно определить как то, что данное общество делает и думает. Язык же есть то, как думают» [Сепир,1993:193]. По мнению В. А. Масловой, «язык одновременно является и орудием создания, развития, хранения (в виде текстов) культуры, и ее частью, так как с помощью языка создаются реальные, объективно существующие произведения материальной и духовной культуры. На основе этой идеи на рубеже тысячелетий возникает новая наука – лингвокультурология» [Маслова, 2001: 28].
В современной лингвистике мы не обнаружили общепринятого определения лингвокультурологии. В.Н. Телия считает, что лингвокультурология – это «часть этнолингвистики, которая посвящена изучению и описанию корреспонденции языка и культуры в синхронном их взаимодействии [Телия 1996:217].
По мнению В.В. Красных, лингвокультурология – это «дисциплина, изучающая проявление, отражение и фиксацию культуры в языке и дискурсе, непосредственно связанная с изучением национальной картины мира, языкового сознания, особенностей ментально-лингвального комплекса» [Красных, 2002:12].
В. А. Маслова полагает, что лингвокультурология – это «наука, возникшая на стыке лингвистики и культурологии и исследующая проявления культуры народа, которые отразились и закрепились в языке» [Маслова, 2001: 28].
По определению В.В. Воробьева, лингвокультурология, дисциплина «синтезирующего типа, изучающую взаимосвязь и взаимодействие культуры и языка в его функционировании и отражающую этот процесс как целостную структуру единиц в единстве их языкового и внеязыкового (культурного) содержания при помощи системных методов и с ориентацией на современные приоритеты и культурные установления (систем норм и общечеловеческих ценностей» [Воробьев, 1997: 32]. В нашем исследовании считаем целесообразным в качестве рабочего определения принять определение, предложенное Е.И. Зиновьевой и Е.Е. Юрковым: «лингвокультурология является теоретической филологической наукой, которая исследует различные способы представления знаний о мире носителей того или иного языка через изучение языковых единиц разных уровней, речевой деятельности, речевого поведения, дискурса, что должно позволить дать такое описание этих объектов, которое во всей полноте раскрывало бы значение анализируемых единиц, его оттенки, коннотации и ассоциации, отражающие сознание носителей языка. При этом важно учитывать информацию энциклопедического характера, коррелирующую с собственно языковым значением, разработка принципов отбора которой является одной из проблем лингвокультурологии» [Зиновьева, Юрков 2009:13]. В этой дефиниции, на наш взгляд, наиболее проблемно и ёмко подчёркнуто содержание молодой развивающейся науки.

Основным объектом лингвокультурологии является изучение взаимосвязи языка и культуры, т.е. исследование взаимодействия языка, который представляет собой трансдуктор культурной информации, «культуры с ее установками и преференциями и человека, который создает эту культуру, пользуясь языком» [Маслова, 2001: 35]. Предметом лингвокультурологии является исследование языковых единиц, которые обрели символическое, эталонное, образно-метафорическое значение в культуре и, которые синтезируют результаты собственно человеческого сознания [Маслова, 2001: 36].
В.В. Красных отмечает, что цель лингвокультурологии заключается в исследовании и описании русского культурного пространства «сквозь призму языка и дискурса, а также сквозь культурный фон коммуникативного пространства» [Красных, 2002:13].
В. А. Маслова считает задачей лингвокультурологии разъяснение культурной значимости единиц языка (культурных знаний) «путем соотнесения прототипной ситуации фразеологизма или другой языковой единицы, их символьного прочтения с известными «кодами» культуры. Культурные знания является частей культурно-языковой компетенции говорящего на данном языке» [Маслова ,1997: 10-11].
Проанализировав источники, можно заметить, что в настоящее время в лингвокультурологии сложилось несколько основных направлений:

1. Лингвокультурология в изучении конкретной лингвокультурной ситуации отдельной социальной группы, этноса.
2. Лингвокультурология в диахронии, которая изучает изменения лингвокультурного содержания этноса в конкретную эпоху.
3. Лингвокультурология в сравнительном аспекте, исследование и изучение разных лингвокультурных проявлений, при этом тесно связанных этносов.
4. Лингвокультурология в сопоставлении, новое развивающееся направление.

5. Лингвострановедческие словари как репозиторий лингвокультурной лексикографии.
Отмеченные выше направления сформировались в пяти лингвокультурологических школах.

1. Школа лингвокультурологии Ю.С. Степанова. Целью данной школы является «описание констант культуры в их диахроническом аспекте. Подтверждение их содержания проводится с помощью текстов разных эпох, т.е. как бы с позиции внешнего наблюдателя, а не активного носителя языка. [Маслова 2001: 30].
2. Школа Н. Д.А. Арутюновой, изучающая универсальные термины культуры, обнаруживаемые в текстах диахронии и синхронии народов и строимые с точки зрения внешнего наблюдателя, а не носителя языка.
3. Школа В.Н. Телия, называемая Московской школой лингвокультурологического анализа фразеологизмов, здесь исследуют языковые единицы с рефлексивной позиции носителя живого языка.
4. Школа лингвокультурологии, созданная В.В. Воробьевым, В.М. Шаклеиным и др., развивающими концепцию Е.М. Верещагина и В. Г. Костомарова.

5. Петербургская лингвокультурологическая школа, яркими представителями которой являются Е.И.Зиновьева, Г. М. Васильева и др. В центре внимания исследователей оказываются языковые единиц всех уровней: речи, речевого поведения, дискурсивных практик, что позволяет описать объекты, раскрывающие содержание анализируемых единиц, коннотации, оттенки, ассоциации, репрезентирующие сознание носителей языка.
Прежде чем обратиться к анализу нашего материала, необходимо рассмотреть базовые понятия лингвокультурологии – языковую картину мира.
1.2. Картина мира как основное понятие антропоцентрической лингвистики.
На сегодняшний день картина мира как одно из основных базовых понятий изучается в областях философии, социологии, лингвокультурологии, когнитивной лингвистике и антропологии.
Впервые обозначаемый термин «картина мира» был выдвинут в конце XIX – начале XX века в рамках физики. Немецкий физик Герман Герц стал употреблять применительно к физической картине мира, трактуемой им как «совокупность внутренних образов внешних предметов, из которых логическим путем можно получать сведения относительно поведения этих предметов» [Герц,1959:208]. В исследовании картины мира можно выделить два подхода. Один из них заключается в том, что данное понятие, формирующееся на базе мировоззрения, требует адекватного выражения в языке [Шахнарович, 1990, Солнцев, 1998:16]. Согласно другому подходу, прежде всего представленному в концепции Э. Сепира – Б.Л. Уорфа, именно структура языка является определяющей силой для мировоззрения и способа познавания окружающей действительности. Как известно, картина мира (модель мира) основывается на основных семантических оппозициях, которые существуют в каждой культуре и являются универсальными для различных народов.

В настоящее время под «картиной мира» понимают совокупность общих представлений о мире, выраженных в науке и определяемых с помощью фундаментальных понятий и принципов той или иной науки. Проблема статуса «картины мира» решается относительно того, о каком подвиде явления идет речь: о научной картине мира или «наивной» картины мира. То есть в науке были разработаны некоторые положения, уточняющие данную проблематику:
1. Картина мира занимает промежуточное положение между научной и мировоззрением или научной и философией.

2. Картина мира определяется как мировоззрение, поскольку она неразрывно связана с мотивациями определенных человеческих поступков, со взглядами на окружающую действительность.

3.Картина мира соотносится с философской рефлексией (неонатуральная концепция научной картины мира)

4. Картина мира понимается как научное знание (сциентическая концепция научной картины мира).

Начиная с 60-гг. можно говорить о рассмотрении данного явления в рамках семиотики в изучении первичных моделирующих систем (языка) и вторичных (мира, религии, фольклора, позиции, прозы, кино, живописи, архитектуры и т.д.). При таком подходе культура понимается как «ненаследственная память коллектива», которая представляет определенным образом структурированные представления о мире, выражаемые в модели мира [Постовалова, 1988:20].
Картина мира есть глобальный образ мира, опосредующий собой все планы человеческой жизнедеятельности. Глубинный уровень картины мира образует языковую картину мира как первый опыт рационализации человеком своей жизнедеятельности [Постовалова, 1988:28].
Говоря о картине мира, мы сразу выходим на круг вопросов, связанных с деятельностью, духовной активностью человека, его мышлением, мировоззрением.

Новые подходы к актуализации языковой специфики связаны с концепцией языковой личности, предложенной Ю.Н. Карауловым. Важной задачей в рамках этой научной парадигмы для представителя лингвокультурной общности, является определение градации смыслов и ценностей в картине мира субъекта. В качестве главной составляющей национальной картины мира выступают культурные ценности. Как аспект языковой картины мира выделяется ценностная картина мира [Телия, 1996, Арутюнова, 1998].

Согласно антропоцентрической парадигме создается та «наивная картина мира», которая выражается в потенции к осмыслению различных природных явлений, понятий абстрактного характера как «опредмеченные» переменные, как живые существа, лица и др.
Таким образом, картина мира – это глобальный образ мира, возникающий в сознании каждого индивида в связи со всем многообразием контактов, связывающих его с окружающим миром. Отмечают, что формирования данного понятия у отдельно взятого человека происходит на базе взаимодействия всех сторон психической деятельности. Таких как восприятие, ощущение, представление, а также, несомненно, основываясь на мышлении и самосознании.

Понятие языковой картины мира впервые восходит к идеям Вильгельма фон Гумбольдта. Исследуя содержание языка и мышления, В. фон Гумбольдт отмечал, что «различные языки являются для нации органами их оригинального мышления и восприятия» [Гумбольдт, 1985: 324]. По его мнению, язык – это «промежуточный мир» между мышлением и действительностью, при этом язык фиксирует особое национальное мировоззрение.

Не существует единого определения языковой картины мира. Ю.Н. Караулов определяет ЯКМ как «взятое во всей совокупности, все концептуальное содержание данного языка» [Караулов, 1976:246].
О.Н. Корнилов считает ЯКМ «результатом отражения объективного мира обыденным (языковым) сознанием конкретного общества, конкретного этноса» [Корнилов, 2000: 200]. В качестве определения языковой картины мира, на наш взгляд, Е.С. Яковлева дает целостное определение: «Под языковой картиной мира, понимается зафиксированная в языке и специфическая для данного языкового коллектива схема восприятия действительности» [Яковлева, 1994:344]. Таким образом, «языковая картина мира – это своего рода мировидение через призму языка» [Яковлева, 1996:47]. Для нашего исследования важна точка зрения Е.С. Яковлевой.

Во многих исследованиях проблема языковой картины мира связана с исследованиями метафоры как одним из способов ее создания. Одной из её задач – служить, быть языковым механизмом концептуальной картины, которые объективируют картину мира.

Значение метафоры заключается в том, что с ее помощью происходит осмысление познаваемого через уже познанное в языке и выражаемое посредством значений языковых единиц.

Таким образом, по мнению исследователей, языковая картина мира постигается во всех сферах изображения и обозначения реальности, в которых для рождения других концептов используются средства, в языке уже созданные, то есть является продуктом вторичной коммуникации. «Вторичный мир» появляется вследствие интерпретации познающим индивидом фактов в их несоотнесённости с предметной реальностью [Телия, 1988: 198].
Исследователи выделяют определённые мотивы свойственные русской картине мира. Владение языком подразумевает владение концептуализацией мира, находящейся в этом языке. Языковая картина мира имеет сложную структуру, в которой всё подчиняется иерархии, она «предстает как развернутое полотно с изображенной на нем вершиной и с обращенными к ней участками, компоненты которых располагаются по принципу ступенчатого сужения. В вершине этого изображения стоит человек; к этой вершине обращены две главенствующие ветви: «сам человек, его жизнедеятельность и ее плоды» и «его окружение, сфера его существования»: именно такое первичное членение соответствует восприятию человеком самого себя и того, что существует вокруг него и «для него»» [Шведова, 1999:15]. Различные представления о мире, заключённые в значении слов и выражений русского языка, формируются в некую систему взглядов и положений, так или иначе разделяемых всеми говорящими по-русски. Используя слова, содержащие в себе такие знания, человек, сам того не замечая, начинает придерживаться определённого взгляда на мир. Напротив, смысловые компоненты, которые входят в состав слов и выражений в качестве утверждений и являются их смысловым ядром, нередко неоднозначно оцениваются носителями языка [Шмелев, 2002:309-310]. Поэтому, по мнению исследователей, они не включаются в языковую картину мира данного языка.

Понятия языковых картин мира позволяет глубже решать вопросы, связанные с языком и действительностью, языковое отображение которой – сложный процесс интерпретации человеком мира вокруг него [Постовалова, 1988].
В проблематике описания национально-языковой картины мира культурологи обращают внимание на два основных фактора: национальный характер и национальный менталитет. Национальный характер – это своеобразный национальный спектр чувств и эмоций, образа мыслей и действий, определённые привычки и традиции, которые формируются в условиях жизни конкретного этноса, его исторического развития, проявляющийся в национальной культуре народа. Также национальный характер является совокупностью и общечеловеческих черт. Национальный менталитет характеризует глубину коллективного сознания, отражает особенности построения мысли представителя нации, тогда как национальный характер принадлежит сфере коллективного бессознательного, его функция, в первую очередь, – характеризовать эмоционально-волевую и поведенческую сферы. Национальная языковая картина мира воплощается, прежде всего, в менталитете, так как связана с понятиями, образами, символами, присущими данной нации [Гукасова, 2002:84]. Исследователями определяется ментальность как внешнее проявление духовности, а также подчёркивается то, что каждый народ осознаёт свою целостность через наличие единых категорий мышления и их отражения в речи.

При анализе менталитета конкретного этноса исследователи считают необходимым обращаться к единицам ментальности (по В.В. Колесову), которые престают в своих содержательных формах как образ, как понятие и как символ. Безусловно, картина мира включает системные параметры социолингвистические характеристики, она проявляется, в устной речевой и письменной литературной деятельности, в определенных сферах коммуникации.

По мнению многих лингвистов, существенным оказывается и рассмотрение всех типов значений конкретного слова, в особенности тех значений, которые несут информацию об различных ассоциациях, которые обусловлены национальной спецификой культуры.


[…]


Анализ понятийной характеристики концепта показал, что на основании толковых словарей у лексемы «скромность» существует следующие семантические признаки: «лишение тщеславия, высокомерия, заносчивости, хвастовства, не подчеркивания достоинств, заслуг», «сдержанность в общении, поведении, в словах; смиренность, стыдливость и приличие, пристойность», «простота, непритязательность, невзыскательность в требованиях, довольно малым, без претензии на роскошь, богатство», «поведение», «образ жизни». Среди данных значений только значение «лишение тщеславия, высокомерия, заносчивости, хвастовства, не подчеркивания достоинств, заслуг» почти полностью совпадает со значением в китайском языке как «虚心，不自满，自傲, 不自高自大不夸大自己优点,能力或价值» (не быть самодовольным, высокомерным, заносчивым, не хвастаться своими достоинствами, способностями или ценностью). В китайском языке акцент делается на самосознание, самокритику и самоусовершенствование путем труда и учёбы. Словари синонимов дают представление о скромности с помощью развернутых синонимических лексических единиц. Большой синонимический ряд вербализует речевые связи, связанные со скромностью, что говорит о процессе концептуализации феномена скромность. В словаре синонимов ASIS под ред. Тришина http://trishin.net/ слово скромность имеет 43 синонима, скромный имеет 77 синонимов. На основании данных из ASIS и словарей синонимов Н. Абрамова, З.Е. Александровой и Л Г. Бабенко, характеризующих прилагательное скромный к человеку, выявлены следующие группы:
1. в контакте с человеком: бесхитростный, простой, безыскусственный, конфузливый, некичливый, ненавязчивый, сдержанный;

2. в нравственной сфере: благонравный, кроткий, стыдливый, строгий в нравственном отношении;

3. в отношении к быту: непритязательный, неприхотливый, невзыскательный, экономный, примитивный;

4. в поведении, соответствующих этикету: вежливый, благопристойный, воспитанный, приличный, пристойный, тактичный.

Словари антонимов позволяют выяснять поведенческие запреты и отражают отрицательную сторону. Скромность противопоставляется нескромности.

На основе данных из словаря антонимов Л. А. Введенской перечислены следующие лексические единицы: прил. нахальный, беззастенчивый, грубый бесцеремонный, наглый, гордый, развязный, самоуверенный, самонадеянный, самолюбивый, себялюбивый, тщеславный, чванливый, хвастливый; сущ. простота, неумеренность, гордыня; г. бахвалиться, заноситься, кичиться, хвалиться, хватать, хвататься, возгордиться, возноситься, задаваться, важничать и др.

В настоящее время концепт скромность, как и вся русская концептосфера, испытывает влияние западной культуры. Новые жанровые формы, например, резюме, и коммуникативные события – русские и китайские аналоги телевизионных передач, ток-шоу, провоцируют интервенцию коммуникативных стратегий самопрезентации в социальные и личные сферы общения.

Образная характеристика, которая проявляется через внутреннее состояние, соответствующее норме поведения, через изменение цвета лица, с помощью жестов. Образ скромного человека основывается на образе людей (красная девица, тургеневская барышня) и животных (глядеть овечкой, серая мышка, смирен как теленок, кроток, как ягненок). В китайском языке образная характеристика проявляется через образы: благородный человек, настоящий герой, успешный, перспективный, воспитанный (образованный) человек и в образах природы – река, море, гора, как широкая река – тихая, воспитанный (образованный) человек – скромный; великая река тихая, образованный человек скромный; реки текут в море, но море не переливается; среди сильных людей существует еще более сильный, среди высоких гор еще более высокая.

Концепт скромность в целом является одобряемом качество личности, имеет доминирующую положительную оценку в русской и китайской лингвокультуре, особенно в китайской, поскольку учение Конфуцианства глубоко влияет на сознании народов. В современном обществе данное качество считают не только положительным, но и отрицательным. В сознание русских скромность связана с застенчивостью, покорностью, робостью, неуверенностью в себе, в сознании китайцев чрезмерную скромность считают обман, гордость. Скромность – это неуверенность в себе. Скромность считают отрицательным качеством, заключает в том, что она мешает человеку развиваться, препятствовать коммуникативному общению и реализовать себя.

Ядро концепта скромность составляет понятие о общественно одобряемом качестве человека. Контекстные реализации концепта скромность в дискурсе в одном ряду также подтверждают крепкую укорененность в современно лингвокультуре скромности как одобряемого качества личности:
Результаты ассоциативного анализа подтверждают ценность концепта скромность, выявлены как существенное сходство, так и различия, связанные с традициями, образом жизни, отражающие национальное сознание.
Образная и ценностная составляющие концепта проявляется в метафорике, фразеологизмах (материалы Национального корпуса русского языка, материалы ассоциативного опроса), кроме того здесь актуализируется культурные представления носителей русской и китайской лингвокультур, отражающая их языковую картину мира.

В настоящее время концепт модифицируется, деилогизируется. отражая современную прагматику человека. Аксиологическая природа антропоцентрической нормы определяет тесную связь концепта «скромность» с изменениями во всех областях человеческой деятельности.
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ПРИЛОЖЕНИЕ:

Таблица 1. Словарные статьи лексемы скромный в этимологических словарях

Название этимологических словарей
Словарная статья лексемы «скромный»

1. ЭСРЯ – Шанский Н.М., Иванов В.В. и Шанская Т.В. Краткий этимологический словарь русского языка [Шанский, Иванов, Шанская 1971: 542].
Скромный. Заимств. в XVII в. из польск. яз., где skromny – суф. производное на базе предлога s «с» и сущ. kroma «граница» (в тв. п.). Скромный буквально – «тот, кто держится в рамках, ограниченный».

2. ЭСРЯ – Фасмер М. Этимологический словарь русского языка [Фасмер 1996: 832].
скро́мный, скро́мен, скромна́, скро́мно, блр. скромíць «успокаивать»,чеш., слвц. skromný «скромный», польск. Skromny – то же Производное от *krom-; ср. кро́мы мн. «ткацкий станок», которое связано с д.-в.-н. (h)rama «рама, станина», первонач. «тот, кто держится в рамках, сдержанный» (Бернекер I, 622; Соболевский, ЖМНП, 1886, сент., стр. 156; РФВ 70, 87). Предполагают заимствование русск. слова из польск., поскольку это слово отсутствует в др.-русск., сербохорв. и словен. (Урбанчик, JР 26, 6 и сл.; Преобр. II, 313). Урбанчик исходит из чеш. skrovný «скромный, умеренный; незначительный, скудный», первонач. «немногочисленный, маленький», как источника этих слов (последнее связано с крыть).

Таблица 2. Словарные статьи лексемы скромность / скромный в лексикографических источниках.

Название толковых словарей
Словарная статья лексемы «скромность» / «скромный»

1. СД – Даль В.И. Толковый словарь живого великорусского языка [Даль 1882: 864].
Скромность, свойство, качество по прилаг. Скромный.

Скромный, умеренный во всех требованиях, смиренный; кроткий и невзыскательный за себя; не ставящий личность свою наперед, не мечтающий о себе; приличный, тихий в обращении; противопол. самоуверенный, самонадеянный, самолюбивый, себялюбивый; гордый, заносчивый, наглый, нахальный и пр.

2. МАС – Словарь русского языка. / Под ред. А. П. Евгеньевой. [Евгеньева 1957- 1961: 844]
Скромность,-и, ж. Свойство по знач. прил. скромный.

Скромный, -ая, -ое; -мен, -мна́, -мно. 1. Лишенный тщеславия, высокомерия, не выставляющий напоказ своих достоинств, заслуг. || Непритязательный, не предъявляющий больших требований, довольствующийся малым. 2. Сдержанный в обращении, поведении, в словах, поступках. || Строгий в нравственном отношении. || Свидетельствующий о сдержанности, благовоспитанности. 3. Не бросающийся в глаза, не привлекающий особенного внимания, простой. || Неброский, неяркий. || Незатейливый, небогатый, неприхотливый. 4. Обычный, рядовой (о должности, профессии). 5. Небольшой, незначительный.

3. БАС – Словарь современного русского литературного языка: в 17 т. Том 13. / Под ред. А. П. Евгеньевой [БАС 1962: 960].
Скромность, и, ж. 1. Свойство скромного. 2.Скромное поведение, скромный образ жизни.

Скромный, ая, ое; мен, мна, мно.1. Не имеющий обыкновения подчеркивать свои достоинства, хвастать своими заслугами; лишенный тщеславия, высокомерия. 2. Сдержанный, умеренный в поведении, обращении, словах. || строкий в нравственном отношении. ||Не предъявляющий больших требований, довольствующийся малым. 3. Свидетельствующий о благовоспитанности, сдержанности, умеренности в поведении, разговоре; выражающий такую сдержанность, умеренность. 4. Ничем не выдающийся, простой, незатейливый, заурядный; без претензии на роскошь, богатство. ||Обычный, рядовой. О выполняемой работе, занимаемой должности, общественном положении и т. п. 5. Небольшой, незначительный.

4. СО – Ожегов С.И. Толковый словарь русского языка / Под ред. Н. Ю. Шведовой [Ожегов 1988: 750].
Скромный, -ая, -ое; -мен, -мна, -мно. 1. Сдержанный в обнаружении своих достоинств, заслуг, не хвастливый. 2. Сдержанный, умеренный, простой и пристойный. 3. перен. Небольшой, ограниченный, едва достаточный. || сущ. скромность, -и, ж.

5.БТС – Кузнецов С.А. Большой толковый словарь русского языка [Кузнецов 1998: 1536].
Скромность, -и; ж. 1. к Скромный.

2. Скромное поведение, скромный образ жизни. Отличаться скромностью. Ложная с. Вести себя с похвальной скромностью. От скромности не умрёшь (ирон.; о нагловатом человеке).

Скромный, -ая, -ое; -мен, -мна́, -мно. 1. Лишённый тщеславия, высокомерия, не выставляющий напоказ своих достоинств, заслуг. 2. Непритязательный, не предъявляющий больших требований, довольствующийся малым. 3. Сдержанный в обращении с людьми, в поведении; строгий в нравственном отношении. // Свидетельствующий о сдержанности, благовоспитанности. 4. Не бросающийся в глаза, не привлекающий особенного внимания; простой, обычный, незатейливый, небогатый. 5. Небольшой, незначительный; умеренный, ограниченный.

6. Ефремова Т.Ф. Новый словарь русского языка. Толково-словообразовательный. [Ефремова 2000: 1233].
Скромный: 1.Не имеющий обыкновения подчеркивать свои достоинства, хвастать своими заслугами; обладающий умеренностью во всем. 2. Умеренный в требованиях, без претензий на роскошь, богатство или особое изящество.3. а) Свидетельствующий о благовоспитанности, сдержанности в поведении. б) Отличающийся достаточной стыдливостью; приличный, пристойный. в) Выражающий такую сдержанность, стыдливость, умеренность. 4. перен. разг. Не яркий, не резкий, не броский (о красках, тонах). 5. перен. разг. Небольшой, незначительный.

7. СУ – Ушакова Д. Н. Толковый словарь русского языка / Под ред. Д.Н. Ушакова [Ушаков 2000: 752].
Скромность, и, мн. нет. ж. 1. Отвлеч. сущ. к скромный. 2. Скромное поведение, скромный образ действий и мыслей.

Скромный, ая, ое; мен, мна, но, мны и (реж) мны. 1. Такой, что не стремится выказывать свои качества, достоинства, заслуги, лишенный высокомерия и заносчивости. || Обладающий умеренностью во всем, достаточной стыдливостью, не слишком развязный, вполне приличный, пристойный. 2. Простой, без претензий на роскошь, богатство или особенное изящество. 3.перен. Небольшой, скудный.

8. Дмитриев Д. В. Толковый словарь русского языка [Дмитриев 2003: 1578].
Скромный: 1. Скромным называют человека, который не хвастается своими достоинствами, заслугами и, когда общается с другими людьми, не любит привлекать к себе большого внимания, что считается признаком хорошего воспитания. 2. Скромным называют человека, который не тратит на себя денег больше, чем это необходимо в повседневной жизни. 3. Скромным называют то, что не привлекает особенного внимания. 4. Скромным называют то, что состоит из самого необходимого, не имеет излишеств. 5. Скромным называют работника, который занимает рядовую, малозначительную должность. 6. Скромными называют чьи-либо доходы, если они невелики, незначительны. 7. Скромным называют то, что охватывает малую часть чего-либо общего. 8. Скромным называют то, что не является известным, популярным.

9. РСС – Русский семантический словарь / под общ. ред. Н.Ю. Шведовой [Шведова 2003: 720].
Скромность: несклонность показывать свои достоинства, положительные черты, заслуги. От скромности не умрет кто-н. (о том, кто ведет себя нескромно). Лексема входит в группу синонимов, наряду со следующими единицами: замкнутость, кротость, застенчивость, недоверчивость

10. ТСКСРЯ – Толковый словарь ключевых слов русского языка/ Под общ. Г.Н. Скляревской. [Скляревская, 2014: 672с.].
Скромность: 1. Свойство скромного (1-8 зн.). 2. Скромное поведение, скромный образ жизни. Скромность украшает девушку. Сказать без ложной скромности (сказать прямо).

Скромный: 1.Лишенный тщеславия, высокомерия, не выставляющий на показ своих достоинств. 2. Непритязательный, не предъявляющий больших требований, довольствующийся малым. 3. Сдержанный в общении, поведении, в словах, поступках. 4. Свидетельствующий о сдержанности, умеренности; выражающий сдержанность умеренность. 5.Не бросающийся в глаза, не привлекающий особого внимания. 6.Простой, без претензий на роскошь, изысканность, богатство. 7.Рядовой (о должности, профессии). 8.Небольшой, незначительный. 9. Невысокий, ниже обычного или ожидаемого. Не выдающийся, не примечательный; не претендующий на высокую оценку, на известность.
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