ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о выпускной квалификационной работе магистра лингвистики

Чэнь Инли

«Языковая репрезентация концепта «скромность» в русской лингвокультуре (на фоне китайской)»

Выбранная тема представляет несомненный интерес, поскольку изучение концептосферы русского языка, в которую входит концепт «скромность», являющийся объектом исследования, относится к антропологическим концептам.

Антропологические концепты отображают многообразие деятельности человека. Оценка эмоций, внутреннего состояния, поведения человека, выражается средствами всех языков, но в каждом из них из них есть национально-культурная специфика, обусловленная национальным языковым сознанием. Таким образом, данное исследование включается в антропологическое направление современных лингвокультурологических исследований, актуальных для теории и практики изучения и преподавания русского языка как иностранного.

Научная новизна работы заключается в выявлении имплицитных смыслов, языковых единиц, входящих в анализируемый концепт на фоне китайского языка. Исследование Чэнь Инли базируется на хорошей теоретической основе – проводится анализ необходимых для исследования понятий и терминов: «лингвокультура», «концепт», рассматриваются основные вопросы изучения языковой картины мира, языкового сознания, методика проведения ассоциативного опроса. Чэнь Инли обратилась к обширной лексикографической базе. Автор представила историко-этимологический анализ, качественно провела контекстуальный анализ. Проанализировала контексты употреблений слова-имени концепта, извлечённые из Национального корпуса русского языка, с точки зрения актуализации выявленных в нём сем.

Интегративный подход к анализу и описанию содержания концепта позволил включить не только знания системно-лингвистического и лингвокогнитивного характера, что традиционно осуществляется в рамках лингвокультурологического подхода, но и знания коммуникативно-поведенческих норм в русской лингвокультуре на фоне китайской .

Материалы исследования могут быть использованы на занятиях по русскому языку как иностранному на продвинутых этапах обучения.

Выполненная квалификационная работа является завершённым исследованием, отвечающим всем требованиям, предъявляемым к работам данного рода.

Проверка на текстовые заимствования программой SafeAssign выявила 27 % текстовых совпадений. В результате анализа протокола проверки было установлено, что факты недобросовестного заимствования (плагиата) отсутствуют, так как отмеченные текстовые совпадения представляют собой: а) общеупотребительные фразы научной речи; б) корректно оформленные цитаты из научной литературы и источников иллюстративного материала; в) имена ученых, библиографические описания публикаций; г) элементы цифровой нумерации.

Кандидат педагогических наук,
доц. кафедры русского языка
как иностранного и
методики его преподавания

Т.Б. Авлова